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Mają własne 
zielone raje

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Pomóżmy Darii odzyskać wzrok
Cierpiąca na porażenia mózgowe Daria z naszego miasta potrzebuje pomocy. Grozi jej 
całkowita i nieodwracalna utrata wzroku. 

Wyroby Hutnicze 

STALEX 

oddział Golub-
Dobrzyń 

ul. Dworcowa 9 
tel. 56/491-99-58

R E K L A M A

Daria Szczepańska ma 14 lat. 
Jej największą pasją jest oglądanie 
sportu. Wiedzę w tej dziedzinie 
ma imponującą. 

– Najbardziej lubię biegi nar-
ciarskie, skoki i tenis. Podziwiam 
zwycięzców: Adama Małysza, 
Justynę Kowalczyk, Agnieszkę 
Radwańską, Kubę Błaszczykow-
skiego i Roberta Lewandowskiego 
– wymienia jednym tchem. 

Drugą pasją Darii jest nauka. 
Nauczanie indywidualne na etapie 
szkoły podstawowej zakończyła 
świadectwem z paskiem. Jej ulu-
bionym przedmiotem jest język 
angielski. Obdarzona fenomenal-
ną pamięcią dziewczynka chcia-
łaby po gimnazjum kontynuować 
naukę w liceum, a potem studio-
wać. Jaki kierunek? Jeszcze nie 
wie. Teraz myśli głównie o zbliża-
jących się Zimowych Igrzyskach 
Olimpijskich w Soczi. Chciałaby 
zobaczyć sukcesy polskich spor-
towców, a w tej chwili jest to nie-
możliwe, bo nic nie widzi. 

Kiedy Daria przyszła na świat, 
jej mama od razu wiedziała, że coś 
jest nie tak. 

– Otworzyła oczy i prawe oko 
miała białe. Spanikowałam. Wy-
słano nas do Centrum Zdrowia 
Dziecka w Warszawie i tam zdia-
gnozowano u córki prawostronne 
porażenie mózgowe, bielmo ro-
gówki prawego oka i jaskrę. Tym 
okiem od początku nic nie wi-
działa – opowiada pani Katarzy-
na. – Córeczka miała wzmożone 
napięcie mięśniowe, wyginała się 
we wszystkie strony. Kiedy miała 
2 lata, zaczęła dostawać zastrzyki 
z botoksu w prawą łydkę, dzięki 

temu mogła stawać na całej nóżce. 
Dziewczynka od początku 

była poddawana intensywnej re-
habilitacji. Kiedy miała 2,5 roku 
zaczęła chodzić, a w wieku 4 lat 
mówić. Cierpiała na przykurcz 
ścięgna Achillesa, który miała na-
prawić operacja przeprowadzona 
w 2005 r. Lekarz obiecywał, że 
Daria będzie się poruszać prawie 
jak zdrowe dziecko. W 2006 r. za-
częła tracić ostrość widzenia w do 
tej pory zdrowym, lewym oku. 
Okazało się, że to zapalenie błony 
naczyniowej. W następnym roku, 
wskutek zapalenia, nastąpił wylew 
krwi do ciała szklistego. Dziew-
czynka straciła wzrok. Odzyskała 
go dopiero, gdy wylew się cofnął. 
W czasie, gdy następowały kolejne 
wylewy w oku, Daria nie mogła 
się ruszać, a tym samym nie mo-
gła być rehabilitowana. Czasem 
trwało to miesiąc, a czasem nawet 
dziewięć. Traciła wzrok i go odzy-
skiwała, za każdym razem widzia-
ła coraz gorzej. Wymuszony przez 
jej stan zdrowia brak rehabilitacji 
spowodował, że operowana pra-
wa noga znów utraciła sprawność. 
Trzy lata temu wylewy ustały, ale 
ich konsekwencją jest zaćma. 
Z powodu kiepskiej odporności 
Daria  prawie nie wychodzi. Prze-
ziębienia mogłyby powodować 
kolejne komplikacje. 

Koszmar ponownie zaczął się 
w maju tego roku. Dziewczynka 
miała pierwszy wylew w oku po 
trzyletniej przerwie. W czerwcu 
rozbolało ją strasznie prawe oko. 
Sprawa była na tyle poważna, że 
groziło jej usunięcie gałki ocznej. 
W lipcu miała kolejny wylew w le-

wym oku, a w sierpniu następny. 
Obecnie dziewczynka nie widzi 
nic oprócz barwnych plam. Wynik 
ostatniego badania wpędził matkę 
dziewczynki w rozpacz – odwar-
stwianie siatkówki. Konieczna bę-
dzie operacja. 

– Zamykam czasami oczy, 
żeby sprawdzić jak to jest nie wi-
dzieć. Nie wyobrażam sobie tego. 
Przeraża mnie myśl, że ona mo-
głaby nie odzyskać wzroku – mówi 
mama Darii przez łzy. – Córka ma 
ogromną determinację w walce 
z chorobą. Jest bardzo dojrzała jak 
na swój wiek. 

Pani Katarzyna jedzie z Darią 
lada dzień do wybitnego specjali-
sty w Łodzi, z którym obie wiążą 

ogromne nadzieje. Na jednej wi-
zycie pewnie się nie skończy, a wy-
jazdy i wizyty to koszty. Nie wia-
domo jeszcze, czy operację trzeba 
będzie wykonać prywatnie, czy 
będzie więcej niż jedna. Pani Kata-
rzyna zamartwia się, skąd weźmie 
na to pieniądze, boi się, że każdy 
dzień zwłoki może doprowadzić 
do całkowitej i nieodwracalnej 
utraty wzroku jej córki. 

Sytuacja materialna pani Ka-
tarzyny nie jest najlepsza. Chciała-
by, gdy będzie to już możliwe, dalej 
rehabilitować córkę, móc wynająć 
�zykoterapeutę, który będzie pra-
cował z Darią w domu. 

– Narodowy Fundusz Zdro-
wia nie chce za to płacić – mówi 
matka. 

Pamięta, jakie wspaniałe efek-
ty przynosiła rehabilitacja, gdy 
dziewczynka była jej regularnie 
poddawana. 

Daria jest pod opieką Fundacji 
Pomocy Osobom Niepełnospraw-

nym „Słoneczko”. Ma tam założo-
ne konto, na które można wpłacać 
darowizny. Apel Darii o pomoc 
można znaleźć na stronie fundacji: 
www.fundacja-sloneczko.pl. Tam 
w wyszukiwarce wystarczy wpisać 
nazwisko dziewczynki. 

– Będę wdzięczna za każdą 
pomoc. To oko jest jej jedynym 
światełkiem w życiu, tak strasznie 
boję się, że je straci, bo nie będzie 
nas stać na leczenie – mówi pani 
Kasia. 

Pieniądze można przekazać 
na konto fundacji: Spółdzielczy 
Bank Ludowy w Zakrzewie od-
dział Złotów pod nazwą: Fundacja 
Pomocy Osobom Niepełnospraw-
nym ,,SŁONECZKO”, 77-400 
ZŁOTÓW, STAWNICA 33A, nr 
konta 89 8944 0003 0000 2088 
2000 0010. Z dopiskiem 454/S Da-
ria Szczepańska – darowizna. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Daria, mimo porażenia mózgowego, 
jest bardzo mądrą dziewczynką. 

Wykazuje wielką determinację 
w walce z chorobą
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      Wąbrzeźno

Cześnik Kawski
i rejent Maćkiewicz
Za sprawą wąbrzeskiej biblioteki nasze miasto włączy się 
w ogólnopolską akcję „Narodowe Czytanie. Aleksander 
Fredro”. We wtorek na rynku usłyszymy „Zemstę” w nie-
codziennym wykonaniu. 

      Książki

Dożynki: od tradycji
do współczesności
W sobotę, 7 września, zakończenie żniw będą świętować rolnicy z gminy Książki. W pro-
gramie m. in. promocja staropolskich potraw w nowoczesnym wydaniu, występy oraz 
wystawa rękodzieła.

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

R E K L A M A

      Gmina Wąbrzeźno, Wąbrzeźno

Sprawdź czy masz żółtaczkę
Mieszkańcy gminy Wąbrzeźno i miasta, którzy obawiają się, że mogli zarazić się żółtaczką 
typu B i C, mogą to sprawdzić, robiąc bezpłatne badanie.

28 września w Przychodni 
Medycyny Rodzinnej w Sitnie 
odbędą się badania krwi na obec-
ność anty – HCV i w kierun-
ku HBsAg. Warunkiem udziału 
w nich jest dwukrotny pobyt 
w szpitalu. Przebadać mogą się 
także kobiety, które były hospita-
lizowane w związku z porodem.

Mieszkańcy gminy, chcący 
skorzystać z powyższych badań, 
muszą się zarejestrować w Urzę-

dzie Gminy Wąbrzeźno, ul. Mic-
kiewicza 21, tel. 56 687 75 48, 56 
687 75 50 do 20 września.

Badaniu będą mogli poddać 
się także mieszkańcy Wąbrzeźna, 
12 i 26 września w Gimnazjum 
nr 1 im. Ks. Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności 11. Rejestracja w Urzę-
dzie Miasta Wąbrzeźno – tel. 56 
688 45 18.

W dniu badania należy mieć 

Uroczystość rozpocznie się 
o godz. 13.55 od przemarszu ko-
rowodu dożynkowego do parku. 
Tam też odbędzie się o�cjalna 
część święta plonów. Zespoły i so-
liści zaprezentują się na boisku 
przy szkole.

W sali Gminnego Ośrodka 
Kultury będzie można zobaczyć 
wyniki pracy uczestników warsz-
tatów artystycznych, zorganizowa-
nych przez GOK w ramach projek-
tu „Od tradycji do współczesności 
– organizacja dożynek gminnych 
w miejscowości Książki”. Namiast-
kę efektów podziwialiśmy już 
podczas dożynek gminno-powia-
towych w Płużnicy. Gmina Książ-
ki zdobyła tam pierwsze miejsca 

Program dożynek gminnych w Książkach:

13.50 zbiórka uczestników uroczystości dożynkowych przed 
Gminnym Ośrodkiem Kultury w Książkach
13.55 przemarsz korowodu dożynkowego do parku przy GOK
14.00 dziękczynna msza św. polowa
15.15 część wieńcowa – wystąpienia organizatorów i zaproszo-

nych gości
17.00 blok artystyczny – boisko przy szkole:
– występy artystyczne zespołów i solistów z GOK w Książkach
– podsumowanie konkursu na najpiękniejszy wieniec dożynkowy
– promocja potraw przygotowanych podczas warsztatów „Staro-

polska kuchnia nowocześnie”
18.00-24.00 zabawa z Agencją Artystyczną Music-Trans

Gmina Książki na dożynkach powiatowych zachwyciła wszystkich pięknym wozem

10 września o godz. 15.30 
(a nie, jak planowano wcześniej, 
7 września) będziemy mieli oka-
zję zobaczyć na Placu Jana Pawła 
II tzw. teatr przy stole, czyli osoby, 
które wcielą się w postacie z „Ze-
msty” i siedząc przy stoliku będą 
czytały tekst. Obsada jest naprawdę 
imponująca: w rolę Cześnika wcie-
li się burmistrz Wąbrzeźna Leszek 
Kawski, Rejentem będzie starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
Klarą – dyrektor Wąbrzeskiego 
Domu Kultury Gizela Pijar, Wa-
cławem – historyk Paweł Becker. 
Kwestie Papkina odczyta dyrektor 
Liceum Ogólnokształcącego im. 
Z. Działowskiego Bolesław Kün-
stler, Dyndalskiego – proboszcz 
ks. Jan Kalinowski, Podstoliny dy-
rektor biblioteki Aleksandra Ku-
rek. W epizodyczne role wcieli się 
młodzież. 

Czytaniu na rynku będzie 
towarzyszyć wystawa zdjęć z róż-
nych inscenizacji „Zemsty”. Dzieci 
w strojach z epoki i z transparen-
tami będą zachęcać mieszkańców 
do wysłuchania komedii Fredry 
w czterech aktach. 

Wcześniej, bo 6 września, 
odbędzie się czytanie utworów 
Fredry w szkołach. A 8 września 
będziemy mieli okazję obejrzeć 
bezpłatnie w WDK ekranizację 
„Zemsty” w reżyserii Andrzeja 
Wajdy. 

Dlaczego akurat do „Naro-
dowego Czytania” wybrano Fre-
drę? W tym roku przypada 220. 

ze sobą dowód osobisty. Będzie 
trzeba też wypełnić ankietę. Wię-
cej informacji można znaleźć na 
stronie: www.wzw.wsoz.pl.

Badania zostaną przeprowa-
dzone w ramach Programu Wy-
krywania Zakażeń WZW B i C 
w Województwie Kujawsko-Po-
morskim.

(pg)

w konkursach na najpiękniejszy 
wóz i wieniec dożynkowy.

Od godz. 18.00 do północy 

uczestników święta żniwiarzy bę-
dzie zabawiała Agencja Artystycz-
na Music-Trans.

Tekst i fot. (pg)

rocznica urodzin tego wybitnego 
komediopisarza, poety, autora pa-
miętników. 

– Znakomity obserwator, nie-
zrównany mistrz ciętej riposty, 
stworzył szereg postaci oraz sy-
tuacji, z których od dziesięcioleci 
uczymy się Polski i Polaków. Na 
rodaków spoglądał z humorem, 
czasem ironią, ale i pogłębioną 
re�eksją, zadumą. Tę rozpiętość, 
którą nietrudno odnaleźć w jego 
dziełach, warto wydobyć właśnie 
dzisiaj, gdy potrzeba nam lekko-
ści, krytycznego spojrzenia, mą-
drego dystansu. Bo Fredro ukazuje 
polskie społeczeństwo takie, jakim 
ono było – z zaletami i wadami, 
bez upiększeń, zakłamań – uza-
sadnia prezydent Bronisław Ko-
morowski, inicjator akcji „Naro-
dowe Czytanie”.

U nas zostanie ona przepro-
wadzona po raz pierwszy i to za 
sprawą biblioteki, która zadekla-
rowała chęć udziału w tym wyda-
rzeniu. W akcję włączyły się także 
szkoły. 

Każdy z uczestników „Naro-
dowego Czytania” na rynku, któ-
ry przyniesie własny egzemplarz 
dzieł Aleksandra Fredry, otrzyma 
pamiątkową pieczęć. 

Zróżnicowani bohaterowie, 
sąsiedzki spór, wątek miłosny 
i potężna dawka humoru – oto 
dlaczego warto odświeżyć sobie 
we wtorek „Zemstę”. 

Paulina Grochowalska
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Do zabawy dożynkowej w Wielkich Radowiskach mieszkańców gminy Dębowa Łąka zapra-
szały zabawne słomiane stroiki.

       Wielkie Radowiska

Dożynki z humorem
Zgodnie z tradycją, dożynki 

rozpoczęły się od mszy dziękczyn-
nej. Starostami gminnego święta 
plonów byli Alicja Sopel i Jaro-
sław Talkowski. Pani Alicja wraz 
z mężem prowadzi 32-hektarowe 
gospodarstwo rolne przejęte po 
rodzicach, ukierunkowane na 
produkcję roślinno-zwierzęcą. 
Systematycznie unowocześnia 
swój park maszynowy. Państwo 
Sopel mają 3 dzieci. Pan Jarosław 
wraz z żoną prowadzi w sposób 
nowoczesny 95-hektarowe gospo-
darstwo rolne, również przejęte 
po rodzicach.Korzysta ze środków 
unijnych, dzięki którym zakupił 

nowe maszyny. 
Po mszy dziękczynnej uczest-

nicy dożynek udali się na plac przy 
świetlicy wiejskiej. Tam uwagę 
przyciągały efektowne słomiane 
dekoracje dożynkowe, opatrzone 
dowcipnymi komentarzami:„O-
przątnąłem krówki, świńki teraz 
pędzę na dożynki”. Przygotowali 
je nauczyciele ze Szkoły Podsta-
wowej w Wielkich Radowiskach 
pod kierownictwem dyrektor Bo-
gumiły Frankiewicz. Pani dyrektor 
prowadziła również uroczystość. 
Program artystyczny zaprezento-
wali uczniowie miejscowej szkoły 
i maluchy z punktu przedszkolne-

go. 
Rozstrzygnięto konkurs na 

wieniec dożynkowy. Najpiękniej-
szy wykonało Koło Gospodyń 
Wiejskich w Dębowej Łące, drugie 
miejsce zdobyło KGW w Wiel-
kich Radowiskach, a trzecie KGW 
w Wielkim Pułkowie. 

Dożynki były doskonałą oka-
zją do podsumowania etapu gmin-
nego konkursu „Piękna zagroda” 
i nagrodzenia laureatów. 

Do tańca zagrał uczestnikom 
święta plonów zespół Rewer Jr. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zwycięzcy konkursu „Piękna zagroda” w gminie Dębowa 
Łąka 
Najbardziej zadbana zagroda wiejska: 
I m. Renata i Robert Paproccy z Małego Pułkowa 
II m. Marzena i Mariusz Koźlikowscy z Dębowej Łąki 
III m. Bożena i Sławomir Rewer z Małego Pułkowa 
III m. Ewa i Wiesław Buryta z Małego Pułkowa 
Najbardziej zadbana działka siedliskowa: 
I m. Teresa i Mirosław Pozaroszczyk z Dębowej Łąki 
II m. Janina i Zbigniew Żuber z Niedźwiedzia 
III m. Krystyna i Henryk Jachowicz z Niedźwiedzia

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach poświęciły część wakacji by przygotować program artystyczny na 
dożynki

Uczestnicy dożynek z zainteresowaniem oglądali występy

Występ maluchów z miejscowego punktu przedszkolnego rozczulił 
wszystkich

Słomiana studnia to jeden z pomysłów na dożynkową 
ozdobę Dowcipne dekoracje przyciągały uwagę

Koła Gospodyń Wiejskich przygotowały piękne wieńce na konkurs

Baba i chłop ze słomy zapraszali na dożynki w Wielkich Radowiskach
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       Powiat

Własne zielone raje
Oni kochają swoje ogrody i dbają o to, by z roku na rok były coraz piękniejsze – to laureaci 
konkursu „Piękna zagroda 2013”.

W rywalizacji wzięło udział 
w sumie 60 zagród i siedlisk 
z czterech gmin wiejskich. Na eta-
pie powiatowym komisja odwie-
dziła tylko 8 ogrodów, które za-
jęły w gminach pierwsze miejsca 
w dwóch kategoriach: na najbar-
dziej zadbaną działkę siedliskową 
oraz najbardziej zadbaną zagrodę 
wiejską. W pierwszej kategorii 
oceniano m. in. ogród i kącik wy-
poczynkowy, a w drugiej również 
rozwiązania technologiczne oraz 
dobre praktyki rolnicze. Wyniki 
konkursu podsumowano podczas 
gminno-powiatowych dożynek 
w Płużnicy, a nagrody wręczono 
w siedzibie starostwa powiatowe-
go w piątek.

Spotkanie przy kawie było 
okazją do wymiany doświadczeń 
na temat sposobów upiększania 
własnych ogrodów. Wicestarosta 
Bożena Szpryniecka pochwaliła 
uczestników konkursu za dbanie 
o estetykę obejść i zachęciła ich, by 
wprowadzili do swoich ogrodów 
więcej tradycyjnych odmian kwia-
tów takich jak malwy, słoneczniki, 
nagietki czy ostróżki.

– Wychowałam się w mieście, 
ale jeździłam do babci na wieś, 
a ona miała piękny ogród. Zawsze 
marzyłam o swoim. Nasz ogród 
ma taki rustykalny klimat – mówi 
Ewa Bieńkowska z Wałycza, która 
zajęła I miejsce w kategorii „dział-
ka siedliskowa”.

Swoje marzenie o ogrodzie 
spełniła również Zo�a Krubnik, 
która z mężem przeprowadziła się 
z Warszawy do Książek. Nad swoją 
działką siedliskową pracują dopie-
ro dwa sezony, a już zajęli drugie 
miejsce.

– Kochamy ogrody. Myślę, że 
coraz bardziej będziemy ulepszać 

swój, bo lubimy to robić – mówi 
laureatka.

Dorota i Dariusz Słomińscy 
z Zielenia zajęli trzecie miejsce 
w kategorii „zagroda wiejska”.

– Ogród to nasza odskocznia 
od codzienności, tam się pozby-
wamy wszelkich smutków. Stawia-
my przede wszystkim na naturę, 
bez zbędnych ozdób. Ta nagroda 
jeszcze bardziej nas mobilizuje do 
pracy – stwierdza pani Dorota.

Laureat drugiego miejsca w tej 
samej kategorii, Marian Górny 
z Blizna, swój ogród założył pięć 
lat temu. Najpierw działkę ogro-
dził, zasadził tuje, świerki i sosny 
wzdłuż ogrodzenia. Potem zasiał 
kwiaty, zrobił oczko wodne, posta-
wił altanę.

– Nie palę, więc inwestuję 
w kwiaty – żartuje pan Marian. 
– Żona mi pomaga, np. podlewa 
kwiaty w donicach.

Teresa i Mirosław Pozarosz-
czyk w gminnym konkursie na 
najpiękniejszą zagrodę startują już 
od 10 lat. W tegorocznym powia-

towym etapie zajęli trzecie miejsce 
w kategorii „działka siedliskowa”.

– Pracujemy zawodowo, więc 
ogrodem zajmujemy się w wolnych 
chwilach. Wszystko projektujemy 
sami, dla własnej przyjemności. 
Najbardziej dumna jestem z kwia-
tów, które sama wysieję, a potem 
rozsadzam i z krzewów, które wy-
hodowałam z odnóżek. Ozdoby 
do ogrodu robi mąż. Osoby, które 
chciałyby założyć swój ogród po-
winny zacząć od projektu, zdecy-
dować, co chciałyby w nim mieć. 
Najważniejsze jednak są chęci, bo 
to wymaga dużo wysiłku – radzi 
pani Teresa.

Laureaci otrzymali płyty ze 
zdjęciami swoich ogrodów, wyko-
nanymi przez komisję konkursową 
oraz nagrody rzeczowe ufundo-
wane przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Toruniu oraz Staro-
stwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Paulina Grochowalska, 

fot. (pg), Starostwo Powiato-

we w Wąbrzeźnie

Ogród jest pasją Mariana Górnego z Blizna

Ewa Bieńkowska wspólnie z mężem zajmuje się ogrodem

Konkurs „Piękna zagroda 2013” podsumowano 
na dożynkach gminno-powiatowych w Płużnicy Rodzina Słomińskich z Zielenia

Teresa Pozaroszczyk z Dębowej Łąki

Zofia Krubik z Książek, laureatka 
II miejsca w kategorii 
„działka siedliskowa”

Ewa Bieńkowska od zawsze marzyła o własnym ogrodzie

Wyniki konkursu „Piękna zagroda 2013”
Na najbardziej zadbaną działkę siedliskową:

I miejsce: Ewa Bieńkowska z Wałycza
II miejsce: Zo昀椀a Krubnik z Książek

III miejsce: Teresa i Mirosław Pozaroszczyk z Dębowej Łąki
Wyróżnienie: Sabina Chrzanowska z Płużnicy

Na najbardziej zadbaną zagrodę:
I miejsce: Renata i Robert Paproccy z Małego Pułkowa

I miejsce: Krystyna i Marian Wiśniewscy z Kotnowa
II miejsce: Marian Górny z Blizna

III miejsce: Dorota i Dariusz Słomińscy z Zielenia
Marian Górny z Blizna ogród założył pięć lat temu

Państwo Pozaroszczyk ogrodem zajmują się 
w wolnych chwilach
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Bębniarze z Iławy zagrali koncert na wąbrzeskim rynku. Do 
zabawy zaprosili publiczność.

      Wąbrzeźno

Afrykańskie rytmy
Do 30 września osoby niepełnosprawne mogą starać się o wsparcie finansowe na takie 
cele jak np. prawo jazdy, specjalistyczny sprzęt elektroniczny, wyposażenie samochodu 
albo pokrycie kosztów studiów.

      Powiat

Wsparcie dla niepełnosprawnych

Młodzi djembefola, czyli 
muzycy grający na afrykańskich 
bębnach djembe, zaprezentowali 
swoje umiejętności mieszkańcom 
Wąbrzeźna w minioną środę. Bęb-
niarze przyjechali do nas z Iławy. 
Tam szkolą się w Klubie Młodzie-
żowym, pod okiem Kuby Hejny.

Muzycy najpierw zagrali, 
a nawet zaśpiewali kilka utworów, 
w tym egzotyczną wersję „Ona 
tańczy dla mnie”. Potem zaprosili 

do zabawy wąbrzeźnian. Chętni 
uczyli się trzech podstawowych 
dźwięków wydobywanych z djem-
be – bas, ton i slap i z pomocą wy-
grywali na bębnach melodie.

Bębniarzy zaprosiło do nasze-
go miasta Objazdowe Centrum 
Sztuki Odwrotnej, działające przy 
Wąbrzeskim Domu Kultury pod 
kierunkiem Zbyszka Izdebskiego.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Bębniarze zagrali i zaśpiewali na rynku kilka utworów

Młodzi djembefola, czyli muzycy grający na afrykańskich bębnach djembe zapre-
zentowali swoje umiejętności mieszkańcom Wąbrzeźna

W codziennym życiu osoby 
niepełnosprawne napotykają wiele 
barier, które znacznie ograniczają 
ich uczestnictwo w życiu społecz-
nym i zawodowym, a także dostęp 
do edukacji. Różne formy wspar-
cia dla osób niepełnosprawnych, 
mające na celu wyeliminowanie 
tych barier, przewiduje projekt 
„Aktywny Samorząd”, �nansowa-
ny przez  Państwowy Fundusz Re-
habilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. 

W tym roku w ramach pro-
gramu osoby niepełnosprawne 
mogą podjąć studia. Otrzymają 
wsparcie w postaci: opłaty za cze-
sne, dodatku na pokrycie kosztów 
kształcenia, dodatku na uiszczenie 
opłaty za przeprowadzenie prze-
wodu doktorskiego.

Osoby niepełnosprawne mogą 
także otrzymać pomoc �nansową 
w zakupie i montażu oprzyrządo-

wania do posiadanego samocho-
du, do�nansowanie lub refunda-
cję kosztów uzyskania prawa jazdy 
kategorii B. W projekcie przewi-
dziano również wsparcie na zakup 
sprzętu elektronicznego, jego ele-
mentów i oprogramowania oraz 
na szkolenia w zakresie obsługi. 

Niepełnosprawni mogą starać 
się również o pomoc w zakupie 
wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym oraz w utrzymaniu 
sprawności technicznej takiego 
wózka (zakup części zamiennych, 
koszty naprawy, konserwacji, 
przeglądu technicznego). Można 
otrzymać wsparcie �nansowe na 
zakup protezy kończyny, w której 
zastosowano nowoczesne rozwią-
zania techniczne, tj. protezy co 
najmniej na III poziomie jakości 
albo pomoc w utrzymaniu spraw-
ności technicznej posiadanej już 
protezy. 

Przewidziano także wsparcie 
w utrzymaniu aktywności zawo-
dowej poprzez zapewnienie opieki 
dla osoby zależnej – do�nansowa-
nie opłaty za pobyt dziecka osoby 
niepełnosprawnej w żłobku lub 
przedszkolu.

Zainteresowani otrzymaniem 
pomocy �nansowej w tych obsza-
rach mają czas na złożenie wnio-
sku do 30 września. 

O do�nansowanie mogą 
wnioskować osoby z umiarkowa-
nym i znacznym stopniem niepeł-
nosprawności lub z orzeczeniem 
o niepełnosprawności. 

Informacje na temat pro-
gramu dostępne są na stronie 
internetowej www.pfron.org.pl  
i w Powiatowym Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Wąbrzeźnie (www.
pcprwabrzezno.pl), ul. Wolności 
44, pok. 27, tel. 56 688 24 51. 

(pg)



POWRÓT



Wraz z początkiem roku szkolnego, poli-
cja rozpoczęła cykl spotkań z uczniami. 
Celem jest uświadomienie dzieciom jak 

powinny zachowywać się, aby droga 
do szkoły i z powrotem była dla nich 

bezpieczna. Wąbrzescy funkcjonariusze 
spotkali się we wtorek z najmłodszymi 

uczniami Szkoły Podstawowej w Książ-
kach. Przypomnieli im m. in. jak należy 

prawidłowo przechodzić na drugą stronę 
jezdni oraz jak korzystać ze szkolnego 

autobusu. Mundurowi będą we wrześniu 
odwiedzać też inne szkoły. 

(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

      Książki

Bezpieczna droga do szkoły
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      Łopatki

Podziękowali 
za plony
Mieszkańcy Łopatek świętowali zakończenie żniw i prac po-
lowych.

      Wąbrzeźno, Wronie

Inauguracja roku szkolnego
W poniedziałek w szkołach uroczyście rozpoczęto rok szkolny 2013/2014. To był ważny mo-
ment zarówno dla maluchów, które wstąpiły w szeregi uczniów, jak i dla młodzieży, która 
zaczęła kolejny etap edukacji. 

Uroczystości rozpoczęły się 
od mszy świętej i obrzędu dziele-
nia się chlebem. Wójt Książek Je-
rzy Polcyn przywiózł dożynkowy 
bochen z Osieczka i w imieniu 
mieszkańców tej miejscowości 
podzielił się uczestnikami święta 
plonów w Łopatkach.

Starostami dożynek byli: Mał-
gorzata Ziarniak i Przemysław 
Granda. Pani Małgorzata razem 
z mężem Piotrem prowadzi po-
nad 20-hektarowe gospodarstwo, 
nastawione na produkcję roślin-
ną i zwierzęcą. Państwo Ziarniak 
mają czworo dzieci: Magdalenę, 
Wojtka, Monikę i Łukasza. Pan 
Przemysław ponad 25 lat temu 
przejął 17-hektarowe gospodar-
stwo po rodzicach. Hoduje trzodę 
chlewną, sieje rzepak i pszenicę. 

Starosta dożynkowy ma żonę Li-
dię i dwóch synów: Remigiusza 
i Wiktora.

Z kościoła uczestnicy dożynek 
udali się do świetlicy. Na boisku na 
dzieci czekało miasteczko „Bajko-
landia” oraz stoisko z popcornem 
i watą cukrową. Chętni uczestni-
czyli w różnych konkursach z na-
grodami. Goście raczyli się pysz-
nymi ciastami i daniami na gorąco, 
a potem bawili się przy muzyce do 
późnych godzin nocnych.

Organizatorem dożynek była 
Rada Sołecka Łopatek. Potrawy 
i ciasta przygotowały panie z miej-
scowego Klubu Aktywnych Ko-
biet.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Starostowie dożynek wiejskich w Łopatkach: Małgorzata Ziarniak i Przemysław 
Granda

Goście raczyli się pysznymi ciastami i daniami na gorąco, a potem bawili się przy 
muzyce do późnych godzin nocnych

W poniedziałkowy poranek 
w Szkole Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie odbyło się uroczyste 
otwarcie nowego roku szkolnego. 
Pierwszoklasiści, którzy rozpoczną 
naukę, poznali swoje wychowaw-
czynie oraz otrzymali odznaki. 
W tym roku w wąbrzeskiej „trójce” 
powstały aż cztery pierwsze klasy, 
w których będzie się uczyło blisko 
stu uczniów. Wychowawczynią 1a 
będzie Lucyna Gajowczyk, 1b Te-
resa Szkołyk, 1c Halina Liperto-
wicz i 1d Iwona Knniter. Pierwszy 
dzień w szkole to wielkie wydarze-
nie nie tylko dla pierwszaków, ale 
także dla rodziców, którzy wpiera-
li swoje pociechy. Po uroczystym 

apelu i powitaniu uczniów przez 
dyrektor szkoły Ewę Dorau, malu-
chy udały się do nowo wyremon-
towanych klas, w których zaczną 
swoją przygodę z nauką.

Z powagą witała nowy rok 
szkolny młodzież z Zespołu Szkół 
we Wroniu. Najpierw wprowa-
dzono poczet sztandarowy szkoły 
i przy dźwiękach hymnu państwo-
wego wciągnięto �agę na maszt. 
Dyrektor Bogusław Gumuła 
przywitał zebranych i przedstawił 
nowych nauczycieli, którzy roz-
poczną pracę w szkole. Młodzie-
ży życzył sukcesów i wspaniałych 
osiągnięć w nauce. Szczególnie cie-
pło witał pierwszoklasistów, którzy 

będą zdobywali wiedzę w liceum 
ogólnokształcącym o ukierunko-
waniu służby mundurowe oraz 
technikach kształcących w zawo-
dach: technik informatyk, technik 
rolnik, technik żywienia i usług 
gastronomicznych. 

Podczas uroczystości szef 
wydziału Wojskowej Komendy 
Uzupełnień w Grudziądzu major 
Marcin Guta wręczył absolwentce 
ZS Monice Młodziejewskiej kartę 
powołania do służby przygoto-
wawczej w Ośrodku Szkolenia we 
Wrocławiu. 

Dawid Otremba, (pg), fot. 

Dawid Otremba, ZS we Wroniu

Uczniowie Zespołu Szkół we Wroniu z powagą witali nowy rok szkolny (fot. ZS Wronie)

Pierwszoklasiści otrzymali „odznaki 
pierwszaka” Pierwszaki z chęcią zajmowały miejsca w nowych ławkach

Podczas uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego pierwszakom towarzyszyli rodzice
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       Książki

Żegnajcie wakacje!
Mieszkańcy Książek lato pożegnali tak, jak je rozpoczęli, 
czyli imprezą. Były konkursy dla dzieci, występy artystycz-
ne oraz zabawy integracyjne.

       Wąbrzeźno

Ciekawostki z jarmarku staroci
Po raz ostatni w tym roku na wąbrzeskim rynku spotkali się miłośnicy staroci. Jak zwykle 
można tam było znaleźć wiele ciekawych przedmiotów. 

Stare zegary, obrazy, świecz-
niki, ceramika, monety, medale, 
książki i wiele innych rzeczy moż-
na było w niedzielę kupić lub wy-
mienić na coś innego.

Wśród najciekawszych przed-
miotów znalazł się m. in. ręcznie 
kuty, około 200-letni klucz, który 
być może otwierał drzwi jakiegoś 
kościoła. Ciekawostką była rów-
nież XIX-wieczna waga z mosięż-

ną skalą, na której można było wa-
żyć towary od 1 kg do 100 kg. Na 
większym haku wieszało się cięż-
sze rzeczy, a na mniejszym lżejsze. 
Uwagę przyciągała także ręcznie 
malowana lampa na�owa z tzw. 
rwanego szkła. Ciekawą ozdobą  
sza�i nocnej mógł stać się budzik 
�rmy Junghans z lat 20. XX wie-
ku. Dowodem na to, że reklamowe 
gadżety mają długą tradycję jest 

przedwojenna popielniczka rekla-
mująca wytwórnię koniaków. 

Zbieracze przyjechali do nas 
m. in. z Grudziądza, Nowego 
Miasta Lubawskiego i Prabut koło 
Kwidzyna. 

Organizatorem jarmarku był 
Wąbrzeski Dom Kultury. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Miłośnicy staroci spotkali się na wąbrzeskim rynku

Dowodem na to, że reklamowe gadżety 
mają długą tradycję jest przedwojenna 

popielniczka reklamująca wytwórnię 
koniaków

Na jarmarku można było znaleźć różności
Grudziądzki kolekcjoner Adam Stenzel 

pokazuje 200-letni klucz i wagę

Dwa miesiące zleciały w oka 
mgnieniu. Gminny Ośrodek Kul-
tury w Książkach na powitanie 
wakacji zorganizował imprezę. 
W ten sposób postanowiono je też 
w sobotę o�cjalnie pożegnać. Na 
scenie w parku przy GOK-u dzieci 
zaprezentowały swoje umiejętno-
ści wokalne i taneczne. W konkur-
sach można było wygrać gadżety 
i gry ufundowane przez magazyn 
CD-Action. Dawki śmiechu do-
starczyły zabawy integracyjne. Kto 
zgłodniał, mógł się posilić pieczo-
ną kiełbaską. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zabawy integracyjne, np. w dyrygenta

Pytania konkursowe dotyczyły głównie gier komputerowych

Młodzież malowała plakaty z podziękowaniami dla magazynu „CD-Action” 
za nagrody w konkursach

Osoby, które 
prawidłowo odpowiedziały na pytania, 

mogły wybrać sobie nagrodę

0%
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W zależności od wariantu i wersji zużycie paliwa w cyklu łączonym od 3,8 do 5,9 l/100 km, emisja CO2 od 99 do 137 g/km. Informacje dotyczące odzysku i recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji na stronie www.seat-auto.pl. Standard wyposażenia

może się różnić w zależności od wersji modelowej samochodu.



Reprezentatywny przykład ustalony i przekazywany zgodnie z ustawą o kredycie konsumenckim: cena samochodu 71 150 zł; wkład własny: 14 230 zł; 

całkowita kwota kredytu 56 920 zł; stopa roczna oprocentowania kredytu: 0%; całkowity koszt kredytu 4 162 zł obejmuje: składkę ubezpieczenia 

komunikacyjnego: 2 348 zł, składkę ubezpieczenia spłaty kredytu: 1 814 zł; rzeczywista roczna stopa oprocentowania: 4,74%; czas obowiązywania umowy: 

36 miesięcy; całkowita kwota do zapłaty przez konsumenta: 61 082 zł; wysokość raty miesięcznej: 1 697 zł. Oferta na modele samochodów SEAT przy 

skorzystaniu z ubezpieczenia komunikacyjnego i ubezpiecznia spłaty kredytu oferowanych przez Volkswagen Serwis Ubezpieczeniowy Sp. z o. o. Oferta 

昀椀nansowa i ubezpieczeniowa przygotowana przez Volkswagen Bank Polska S. A., Volkswagen Leasing Polska Sp. z o. o. oraz Volkswagen Serwis 

Ubezpieczeniowy Sp. z o. o. we współpracy z Volkswagen Group Polska Sp. z o. o. na wybrane nowe samochody marki SEAT z rocznika 2013.

R E K L A M A
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Tłumy wiernych wzięły udział w uroczystościach nawiedzenia kopii obrazu Matki Bożej 
Jasnogórskiej w Wąbrzeźnie.

      Wąbrzeźno

Przywitali obraz Matki Bożej
Najpierw przez tydzień oj-

cowie paulini przygotowywali 
mieszkańców miasta do peregry-
nacji. W obu kościołach codzien-
nie odbywały się msze święte z na-
uką misyjną, Apele Jasnogórskie 
i godzinki. Wierni przystępowali 
do spowiedzi. Słowo „peregryna-
cja” oznacza podróż, wielką wę-
drówkę. Od 1985 r. trwa druga po-
dróż obrazu po polskich para�ach 
i diecezjach. Pierwsza rozpoczęła 
się w 1957 r. 

Długo wyczekiwany przez 
mieszkańców Wąbrzeźna moment 
nastąpił w piątek. Na Placu Jana 
Pawła II zgromadziły się tłumy 
para�an z kościoła pw. św. Apo-
stołów Szymona i Judy Tadeusza, 
bo tam najpierw zagościł obraz. 
O godz. 17.00 rozległ się dźwięk 

syren i w asyście policji i straży 
pożarnej nadjechał samochód 
z kopią cudownego wizerunku 
Matki Bożej. Podczas ceremonii 
powitania pocałunki na obrazie 
złożyli proboszcz para�i ks. Jan 
Kalinowski i ks. biskup Andrzej 
Suski. Następnie proboszcz para�i 
w Łopatkach, z której przyjechał 
obraz, przekazał ks. Kalinowskie-
mu ewangeliarz. Potem wszyscy 
wyruszyli w uroczystej procesji do 
kościoła. Obraz był niesiony przez 
strażaków, przedstawicieli wspól-
not oraz stowarzyszeń katolickich, 
matki, harcerzy. W kościele wierni 
uczestniczyli we mszy koncelebro-
wanej pod przewodnictwem księ-
dza biskupa. Potem rozpoczęły się 
czuwania poszczególnych grup 
para�alnych, a o północy odbyła 

się pasterka maryjna. 
W sobotę równie uroczyście 

obraz został przekazany para�i 
pw. Matki Bożej Królowej Polski. 
Kolejne delegacje para�an nio-
sły w procesji wizerunek Maryi 
z miejsca powitania do kościoła. 
Tam została odprawiona msza św. 
pod przewodnictwem ks. biskupa. 
A po mszy rozpoczęły się czuwa-
nia, które trwały aż do rana. 

W niedzielę wierni pożegnali 
obraz, który pojechał do Nowej 
Wsi Królewskiej. 

Para�anie z obu kościołów 
zabrali do swoich mieszkań po-
święcone obrazy Matki Bożej Ja-
snogórskiej. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

...kolejne delegacje parafian...Obraz nieśli przedstawiciele młodzieży...

Ks. Jan Kalinowski odbiera ewangeliarz 
od ks. Edwarda Rogozy z Łopatek...i harcerze

Tłumy uczestniczyły w uroczystościach nawiedzenia kopii obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej w Wąbrzeźnie Przez tydzień wierni przygotowywali się na ten moment

Powitanie obrazu w parafii pw. Matki Bożej Królowej Polski

Procesja do kościoła pw. Matki Bożej Królowej Polski

Pożegnanie obrazu

W uroczystej procesji wzięli udział także przedstawiciele władz miasta 
– z przodu burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski 
i przewodniczący Rady Miasta Radosław Kędzia
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      Gmina Płużnica

Tydzień 
funduszu
Trwają zebrania wiejskie 
we wszystkich sołectwach 
gminy Płużnica. Mieszkań-
cy decydują, na co mają 
pójść pieniądze z funduszu 
sołeckiego w 2014 roku. 
Do rozdysponowania będzie 
ponad 282 tys. zł.

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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ZAPROSZENIE

EUROMASZ S.J. 
IV Dyw. Piechoty 10A

77-420 Lipka
tel. 607 601 988 

www.euromasz.pl

  KUHN, KONGSKILDE, 

 OVERUM, POM BRODNICA, 

HARDI, KRUKOWIAK

godz. 10.00
LIPKADEUTZ-FAHR

DEUTZ-FAHR 
TTV TOUR 2013

R E K L A M A

W poniedziałek o tym, na co 
przeznaczyć środki z funduszu so-
łeckiego, decydowali mieszkańcy 
Mgowa, Orłowa i Wiewiórek, we 
wtorek Bielaw, Błędowa i Ostro-
wa, w środę Kotnowa, Płąchaw 
i Dąbrówki. W czwartek (5 wrze-
śnia) odbędą się zebrania w Pólku 
(godz. 13.00), Uciążu (15.00), Go-
ryniu (16.30), Józe�owie (godz. 
18.00), Nowej Wsi Królewskiej 
(19.30) i Bągarcie (20.00). Nato-
miast w piątek spotkają się miesz-
kańcy Czapel (godz. 15.00), Dzia-
łowa (16.30), Płużnicy (18.00) 
i Wieldządza (19.30). 

Wraz z wprowadzeniem fun-
duszu sołeckiego, nastąpił podział 
zadań i odpowiedzialności. Wszel-
kie inicjatywy dotyczące danej wsi 
mogą być dotowane tylko w ra-
mach funduszu sołeckiego (np. 
utrzymanie i remonty świetlic, za-
kup wyposażenia, renowacja boisk 
sportowych, modernizacja placów 
zabaw, zakup ławek, parkowych 
koszy na śmieci oraz tablic infor-
macyjnych, organizacja festynów, 
wyjazdów i imprez oraz utrzyma-
nie terenów zielonych). Poprzez 
dodatkowe konkursy pożytku pu-
blicznego gmina wspiera jedynie 
zadania wykraczające poza miej-
scowość, dotyczące mieszkańców 
całej gminy.

–  Zachęcam do udziału w ze-
braniach sołeckich. Jedynie za-
angażowanie mieszkańców daje 
realny wpływ na podejmowane 
w sołectwie decyzje dotyczące 
podziału dostępnych funduszy –  
mówi wójt gminy Płużnica Marcin 
Skonieczka.

W obradach każdego z zebrań 
wiejskich udział bierze pracow-
nik urzędu gminy, który w razie 
potrzeby pomaga przy tworzeniu 
wniosku.

Dla ważności zebrania wiej-
skiego, wymagana jest frekwencja 
co najmniej 10 osób będących 
stałymi mieszkańcami sołectwa 
uprawnionymi do głosowania. 
Z propozycją wniosku wydatko-
wania środków z funduszy sołec-
kiego wystąpić może sołtys, rada 
sołecka lub co najmniej 15 pełno-
letnich mieszkańców sołectwa. 

Przyjęcie wniosku następu-
je w drodze uchwały zebrania 
wiejskiego, która zapada zwykłą 
większością głosów w głosowaniu 
jawnym. 

oprac. (pg)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

Sprzedam mieszkania bezczynszowe, 
ok 52 m 2 , 2 pokoje w Wąbrzeźnie 604 
191 464

Sprzedam działkę 7300 m2 przy ob-
wodnicy Wąbrzeźno tel. 56/687 03 93

Sprzedam Punto B/G 2600 zł i sprawną 
lodówkę 145 cm 270 zł tel. 962-377-
768

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie cena 
260000,00 tel. 601 228 592

Kupię stare monety, wojskowe odzna-
czenia, broń, naszywki, mundury itd. 
789-227-762

Opiekunka do 15-miesięcznego  dziec-
ka tel. 606 962 481

Sprzedaje drewno rozpałkowe komin-
kowe z dowozem tel: 783-011-261

Sprzedam pół domu z dużą działką Wą-
brzeźno tel: 508 513 243

Sprzedam mieszkanie 53,7 m2 Oś. 
Haulera tel. 660 211 837 Pilne!

Sprzedam dom jednorodzinny 110 m2 
w Wąbrzeźnie tel. 698 964 692

Drewno na rozpałkę i do opału tel. 883 
616 119

Sprzedam dom Wąbrzeźno 229/751 m2 
pow. Mieszk. 185 m2 komfort z wido-
kiem na jezioro zagospodarowany pod-
piwniczony te. 502 461 360

Wydzierżawię skup żywca, 100 m2 + 

R E K L A M A

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  
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Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:. WRONIE:47 m2-83 tys.zł 43m2, 

FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: ul.Matejki 

51m2 ul.Grudziądzka  49m2 ul.Hallera 73m2  

ul. Mickiewicza 60m2 bezczynsz.po remoncie: 

83m251m2170m2 DOMY: Myśliwiec 120 

m2, dz.1,05 ha-270tys. złOsieczek 120m2-99 

tys. zł Orzechówko 100 m2,dz.40a -70 tys.zł 
Płużnica 100 m2-130tys. Nowa Wieś Król.- 
 49 tys.zł W.Radowiska 80m2-79 tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł49m2 -

1Maja DZIAŁKI: Osieczek2090 m2-20 tys. zł 
Ziemia rolna 5,46 ha-35 tys.zł/ha Myśliwiec 

2800m2Wąbrzeźno 2154 m2 -107 700 zł 
KAMIENICA : Wąbrzeźno 260m2 -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

OKNA DRZWI 

ŻALUZJE BRAMY 
W PROMOCYJNYCH 

CENACH MAMY

OKNA INWENTARSKIE

ADMAR WĄBRZEŹNO 
UL.GRUDZIĄDZKA 22 
TEL FAX 56/6872111

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

R E K L A M A

Powszechne Centrum Edukacji w Wąbrzeźnie

organizuje kursy i szkolenia

wózków widłowych, palacza, kas fiskalnych, 
florystyczny, kosmetyczny, masażu, kurs opie-

kunki osób starszych i niepełnosprawnych,  
sprzedawcy, kurs kas fiskalnych, kurs języka 

niemieckiego, kurs komputerowy
www.pcewabrzezno.pl

603 119 910

rampa, Zieleń k. Wąbrzeźna (dawne GS, 
obecnie hurtownia rowerów), tel. 605 
418 025

SPRZEDAM SAMOCHÓD Astra II rok 
2003 tel. 503 690 212

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
37m2 z garażem blok 1 1 piętro ogrze-
wanie centralne cena 100000 zł tel. 606 
686 910  

Sprzedam dom o pow. 110M2 w Wą-
brzeźnie tel. 602 425 976 

Sprzedam mieszkanie po kapitalnym 
remoncie bezczynszowe 60i 70m2 tel. 
785 454 066

Sprzedam mieszkanie w bloku 43m2 
Plebanka tel. 514 044 494 

Naprawa sprzętu elektronicznego tele-
wizory LCD, smartfony, laptopy tel. 506 
931 940 

Wycinka drzew i krzewów tel.  605 739 
200

Piasek, żwir Lipnica możliwość dowozu 
tel. 605 739 200

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN, 
DAEWOO, POLONEZ Złomowanie-Au-
tokasacja

Zaświadczenie do wyrejestrowania 
ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 510-503-
510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAWCZE-
CIĘŻAROWE Złomowanie-Autokasacja 
Zaświadczenie do wyrejestrowania 

ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 510-503-
510

Dom sprzedam Węgiersk atrakcyjna 
infrastruktura otulina leśna tel 607 324 
466

Pożyczki chwilówki również z komorni-
kiem. Dojeżdżamy do klienta. 604 792 
715

Sprzedam mieszkania bezczynszo-
we,  52 m2 2 pokoje w Wąbrzeźnie tel 
604191464



www.cwa.info.pl
15Rozrywka

Czwartek, 5 września 2013

KrzyżówKi panoramiczne

 
 POMIDORY KISZONE

Składniki: 

2 kg małych, twardych pomidorów    10 ząbków czosnku
5 cm korzenia chrzanu    4 łodygi kopru
1,5 litra przefiltrowanej wody    2-3 łyżki soli niejodowanej

Czwartek 5.09.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 6.09.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 7.09.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 8.09.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

12/25/22
8/9/17

12/18/23
13/15/17

14/21/23
11/14/17

13/23/25
12/9/17

1015 hPa
1013 hPa

1013 hPa   
1011 hPa

1015 hPa
1016 hPa

1015 hPa
1010 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

4 km/h
6 km/h

8 km/h
12 km/h

10 km/h
5 km/h

13 km/h
 9 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)
Nie obarczaj bliskich swo-
imi zmartwieniami, wszyst-
kim na co dzień lepiej jest 

z pozytywnymi myślami. Zaaranżuj spotka-
nie ze starymi znajomymi, posiedźcie przy 
ognisku, to dobrze Ci zrobi.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie warto przyspieszać życio-
wych wydarzeń. Postaraj się 
wszelkie decyzje, nawet te pil-
ne, odłożyć na później. W naj-

bliższych tygodniach dostaniesz od gwiazd 
zielone światło w sferze finansów i pracy.

Ryby (20.02.-20.03.)
Będziesz mogła rozwijać się inte-
lektualnie i duchowo. Jeśli firma 
planuje wysłać Cię na szkolenie, 
a Tobie nie bardzo chce się wyjeż-

dżać, jednak się zdecyduj. Nie będziesz żało-
wać, a nabyte umiejętności zaprocentują.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Masz wspaniałą passę, Twoja 
aktywność zostanie w końcu 
doceniona i nagrodzona. Sukces 
sprawi, że wokół Ciebie pojawi 

się wielu fałszywych przyjaciół. Nie daj się 
nabrać na słodkie słówka. 

Rak (22.06.-22.07.)
Twoja zazdrość jest obsesyjna 
i bardzo męczy partnera. Uważaj 
na to, co mówisz, by nie urazić 
bliskiej osoby fałszywymi podej-

rzeniami o zdradę. Od Ciebie i Twoich myśli 
zależeć będzie szczęście rodzinne.

Lew (23.07.-23.08.)
Zwolnij tempo pracy i nie podej-
muj żadnych nowych działań. Bądź 
nadzwyczaj ostrożny, zwłaszcza 
w sprawach finansowych. Pod-

jęte pochopnie decyzje mogą wiązać się ze 
znacznymi stratami. 

Waga (23.09.-22.10.)
Możesz opracować rewolu-
cyjny plan dotyczący Twojego 

życia zawodowego i finansów. Pamiętaj tyl-
ko, by najważniejsze decyzje skonsultować 
z najbliższymi. Wszelkie wyjazdy odłóż na 
później.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Jesteś znakiem, który bardzo 
ceni sobie własny dom i naj-
chętniej wcale byś się z niego 

nie ruszał. Tylko jak chcesz poznać swoją 
drugą połowę? Zmobilizuj się do wyjścia do 
pubu, dyskoteki lub supermarketu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Warto się postarać i w rozmowie 
z szefem użyć jak najlepszych ar-
gumentów, by osiągnąć swój cel. 

Bądź otwarty na kontakty innymi, bo właśnie 
teraz nadarzy Ci się okazja poznania praw-
dziwego przyjaciela.

Byk (21.04.-21.05.)
Masz dobry czas na przeprowa-
dzanie transakcji, na przykład 
na kupno lub sprzedaż samo-

chodu. Nikt Ci teraz nie wciśnie bubla, a za 
swój towar dostaniesz dobrą cenę. Uważaj,  
grożą Ci problemy z sercem. 

Panna (24.08.-23.09.)
Sukcesy materialne zapewniają Ci 
życiową harmonię, bez nich nie 
umiesz być szczęśliwa. Walcząc 

teraz o podwyżkę w pracy, walczysz więc 
o swoje szczęście. Będziesz mieć osłabioną 
koncentrację za kierownicą.

Baran (21.03.-21.04.)
Skup się na zawodowej i finan-
sowej sferze życia. Masz okazję 
do poprawienia swojej sytuacji 

w tych dwóch dziedzinach. Pamiętaj jednak 
o tym, by się nie przepracowywać. Nie jesteś 
w teraz w najlepszej formie .

SPOSÓB WYKONANIA
Cebule i selery obrać, pokroić w niewielkie kawałki. Zalać niewielką ilością wrzącej wody, delikatnie 
posolić i ugotować do miękkości. Ugotowane warzywa przetrzeć przez sito, wymieszać z przecierem 
pomidorowym i jabłkowym. Dodać drobno pokrojoną ostrą paprykę, a następnie wszystko dusić na 
wolnym ogniu, od czasu do czasu mieszając. Zawartość garnka odparować, by została połowa jego 
zawartości a sos się zagęścił. Na koniec dodać przeciśnięty czosnek i zmielone przyprawy, dosłodzić 
i dosolić do smaku. Gorący sos przełożyć do słoików i zalać cienką warstwą oleju. Pasteryzować 15 
min., wstawiając słoje do gorącej wody.

 KETCHUP

Składniki:
3 litry domowego przecieru pomidorowego  1 litr domowego przecieru z jabłek
1 kg selera korzeniowego    3/4 kg cebuli
3 strąki ostrej papryki    sól, cukier
liść laurowy     pieprz ziarnisty
ziele angielskie     1 główka czosnku
10 dag oleju słonecznikowego

SPOSÓB WYKONANIA
Pomidory umyć, osuszyć. Czosnek i chrzan obrać. Na dnie wyparzonych słoików ułożyć po 2 ząbki czosn-
ku, trochę kopru i chrzanu, następnie ciasno ułożyć pomidory, na wierzchu znów przyprawy. Zagotować 
wodę, dodać sól i zalać pomidory. Zakręcić i odstawić na kilka dni w ciepłe miejsce.
Kiszone pomidory można podać na przystawkę, jako dodatek do mięs i wędlin albo jako składnik sałatek. 
Można też zrobić z nich zupę.
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Spore problemy przeżywał w 1926  roku Bank Powiatowy   Wąbrzeźnie.  Jego  szefostwo 
musiało tłumaczyć się przed Związkiem Towarzystw Kupieckich na Pomorzu i wojewodą. 
O co poszło?

      20-lecie międzywojenne

Bezpiecznie jak w banku

Wąbrzescy bankowcy mieli 
problem z przetrzymywaniem go-
tówki. Udokumentowano  przynaj-
mniej dwa przypadki na potwier-
dzenie tej tezy. 19 października 
1925 roku jedna z grudziądzkich 
�rm wysłała do Wąbrzeźna dwie 
beczki benzyny. Bank miał zainka-
sować za nie pieniądze, a następnie 
przekazać je do Grudziądza. Mija-
ły dni, mijały tygodnie, a pieniędzy 

nie było. 11 grudnia telegra�cznie 
poproszono bank o przesłanie pie-
niędzy, ale korespondencja pozo-
stała bez echa. 23 grudnia do Wą-
brzeźna przyjechał przedstawiciel 
grudziądzkiej �rmy, domagając 
się wypłacenia gotówki. Wówczas 
bankierzy zapewnili, że pieniądze 
przekażą lada dzień. 7 stycznia 
1926 roku grudziądzanie zagrozi-
li bankowi skierowaniem sprawy 

Około  1220  roku  spalono  gród  wąbrzeski.  Dokonali  tego 
Prusowie.

      XIII wiek

Na pograniczu...

Gród wąbrzeski został wznie-
siony prawdopodobnie w IX wieku 
na półwyspie oddzielającym dwa 
jeziora: Frydek i Zamkowe. Było to 
dobre miejsce, ponieważ ułatwiało 
obronę przed ewentualnym atakiem. 
Gród nie mógł się jednak oprzeć na-
jazdom Prusów, którzy – szczegól-
nie na początku XIII wieku – stawali 
się coraz bardziej śmiali. Prusowie, 
w małej skali, atakowali niemal każ-
dego roku późną zimą i wczesną 
wiosną. Powód był prosty: głód na 
przednówku. Zdarzały się też więk-
sze wyprawy w głąb ziem polskich. 
W roku 1220 Prusowie, w porozu-
mieniu z księciem wołyńskim Da-
nielem i Litwinami, najechali i spu-
stoszyli Mazowsze. Następny najazd 
Prusów (1222) doszedł do Płocka. 
Obronił się tu gród książęcy, ale 
osada miejska (podgrodzie Płocka) 
została zdobyta i spalona. Najazdy te 
doprowadziły do spustoszenia ziemi 
chełmińskiej i północnej części wła-
ściwego Mazowsza.

Najazdy Prusów wyhamowa-
ło dopiero sprowadzenie na ziemię 
chełmińską Krzyżaków. Oddział, 
pod dowództwem Hermana von 
Balka, wspierany przez papiestwo, 
wojska polskie, śląskie, pomorskie 
i zachodnioeuropejskie, w 1230 
r. zaczął podbijać ziemie pruskie, 
tworząc na zdobytych terenach pań-
stwo.

Prusowie zdołali zmobilizować 
się i w 1241 roku wywołali powsta-
nie. Kolejne wybuchło w 1260 roku. 
Uderzyli równocześnie na twierdze 
w Pogezanii, na Warmii, w Barcji, 
Sambii i Natangii, palili wsie i wy-
cinali niemieckich osadników, jeżeli 
ci nie zdążyli zbiec lub schronić się 
w twierdzach. Ich skoordynowane, 
wsparte zbrojnie przez Litwinów, 
Żmudzinów i Jaćwingów działania, 

zaskoczyły Krzyżaków. Zamknię-
ci w obleganych przez powstań-
ców twierdzach bracia zakonni nie 
dawali za wygraną. Organizowali 
wypady. Tra�ali jednak na zasadz-
ki. Do twierdz powracali nieliczni. 
Państwo zakonne praktycznie prze-
stało istnieć.

Jednym z wodzów Prusów był 
Herkus Mont. Został wychowany 
przez Krzyżaków, u których prze-
bywał w charakterze zakładnika. 
Przerażał ich walecznością i odwa-
gą, przede wszystkim jednak talen-
tem strategicznym i taktycznym. 
Zdarzało się, że Herkus Monte, 
przebrany za Krzyżaka, organizował 
krzyżacką ekspedycję i wprowadzał 
ją w zasadzkę, z której nikt nie ucho-
dził żywcem.

Herkus chciał stworzyć pań-
stwo Prusów, ale zamiast tego do-
czekał się kolejnej wyprawy krzyżo-
wej. Dowodzona przez margrabiego 
brandenburskiego Ottona III Po-
bożnego krucjata w 1266 r. została 
przez Prusów zdziesiątkowana i wy-
cofała się. Rok później wkroczyła 
czesko-niemiecka, licząca dziesiątki 
tysięcy krzyżowców krucjata, którą 
dowodził król czeski Przemysł Ot-
tokar II. Krzyżowcy uratowali Krzy-
żaków przed całkowitą zagładą. Po-
wstańcy walczyli jeszcze osiem lat. 
W przeciwieństwie do Krzyżaków, 
nie mogli liczyć na żadną pomoc. 
Szeregi wojów się przerzedzały. 
Ginęli kolejni wodzowie. Herkus 
Monte został w 1275 r. podstępnie 
ujęty przez Krzyżaków i powieszony 
pod Stabławkami (dziś w obwodzie 
kaliningradzkim), a po stwierdze-
niu zgonu przebity mieczem. Na 
wszelki wypadek. Powstanie dobie-
gło końca.

(pw)

do sądu. Dopiero wtedy otrzymali 
pieniądze.

Inna grudziądzka �rma – Fa-
bryka Wódek – na gotówkę z Wą-
brzeźna musiała czekać od 15 li-
stopada do 25 stycznia.

Bank przebadały służby wo-
jewody, ale w świat poszła już zła 
opinia.

(pw)

Małżeństwo z trzydzieściorgiem dzieci w Wąbrzeźnie – ta-
kie sensacje serwowała prasa przed I wojną światową.

      XX wiek

A to płodność
Według „Ilustrowanego Dzien-

nika”, wydawanego w Małopolsce 
w 1911 roku, w Wąbrzeźnie miało 
mieszkać małżeństwo Schmidtów, 
którzy szczycili się tym, że posia-
dali trzydzieścioro dzieci. Żona 
Schmidta, który był pocztowcem, 
po ostatniej ciąży miała liczyć 55 
lat.

Tego typu informacje należy 
traktować jako ciekawostkę histo-
ryczną, chociaż niewykluczone, że 
była to prawda. Przykładem może 
być historia rosyjskiej chłopki Fio-
dorowej Wasilijewskiej, żyjącej 
w XVIII wieku, która miała uro-

dzić 69 dzieci, z czego tylko dwójka 
zmarła w okresie niemowlęcym. 
Rekordzistka była 27 razy w ciąży, 
przy czym wszystkie były mnogie. 
Urodziła 16 par bliźniąt, siedem 
razy trojaczki i cztery razy czwo-
raczki.

(pw)

Choć w naszym mieście sklepy wielkopowierzchniowe istnieją od niedawna, to pierwsze 
na świecie supermarkety powstały na początku XX wieku.

      Ciekawostki 

Rozpoczął Ruchliwy Prosiaczek
Powstanie supermarketu, 

a właściwie dyskontu spożywcze-
go, zawdzięczamy Amerykanino-
wi Vincentowi Astorowi. W 1915 
roku zainwestował on niebaga-
telną sumę 750 tysięcy dolarów 
w sklep na Manhattanie. Nie 
chciał jednak, by towar podawali 
ekspedienci. Zamiast tego klient 
miał sam wybrać z regałów to, 
co uzna za potrzebne. Pierwszy 
supermarket przyciągał ciekaw-
skich konsumentów nawet z odle-
głych dzielnic Nowego Jorku. Ale 
jego historia zakończyła się plajtą 
w 1917 roku. 

Choć sklep w w Nowym Jorku 
upadł, idea przetrwała. Kolejnym, 
który próbował szczęścia w tej 
dziedzinie był inny Amerykanin, 
Clarence Saunders. W 1916 roku 
otworzył market o nazwie Piggly 
Wiggly (dosłownie: ruchliwy pro-
siaczek). To właśnie w Ruchliwym 
Prosiaczku narodziły się podstawy 
współczesnego marketingu skle-
powego. Tu rozstawiano towary 
tak, by klient przeszedł przez cały 
sklep, by dotrzeć do tych, któ-
rych potrzebuje czy umieszczano 
zabawki i słodycze na wysokości 
oczu dzieci. Latem 1917 roku sklep 
samoobsługowy według wzorca 
Saundersa został opatentowany. Po 
sześciu latach działalności, w 1922 
roku, w samych Stanach Zjedno-
czonych otwarto 1200 marketów. 
W 1932 roku roczne zyski Piggly 
Wiggly wyniosły 180 milionów 
dolarów. 

W pierwszych supermar-
ketach nie było ani kamer, ani 
ochroniarzy. Oczywiście zdarza-
ły się kradzieże, ale oszczędności 
wynikające z niezatrudniania wie-
lu sprzedawców przeważały nad 
stratami. 

Pierwszy supermarket w peł-
nym znaczeniu tego słowa otwarto 
w 4 sierpnia 1930 roku w Nowym 
Jorku. Nazywał się King Kullen 

i miał ponad 500 metrów kwadra-
towych powierzchni. Nazwa skle-
pu nawiązywała do ówczesnego 
hitu kinowego – „King Konga”. 

Supermarkety stały się bar-
dzo popularne w latach wielkiego 
kryzysu gospodarczego początku 
lat 30. Ludzie byli coraz biedniej-
si i bacznie przyglądali się cenom, 
a te w supermarketach były niższe 
niż w tradycyjnych sklepach. To 
właśnie wówczas powstała, istnie-
jąca do dziś, sieć marketów Safe-
way (dosłownie: bezpieczna dro-
ga). To właśnie przy sklepach tej 
sieci po raz pierwszy budowano 
parkingi dla samochodów. 

Markety dotarły do Europy po 
I wojnie światowej. W 1924 roku 
londyński Żyd o polskich korze-
niach, Avram Kohen, otworzył 
Tesco. 

W 1937 roku nastąpiła ko-
lejna rewolucja sklepowa, kiedy  
4 lipca w jednym z supermarke-
tów w USA, należącym do Sylvana 
Goldmana, pojawiły się wózki dla 
klientów. Według przekazów, na 
pomysł wózka na produkty wła-
ściciel sklepu wpadł pewnej nocy, 
gdy zastanawiał się, w jaki sposób 

przekonać klientów do tego, by 
kupowali więcej produktów. Zna-
lazł stary fotel na kółkach, poło-
żył na nim pustą skrzynkę i tak 
powstał wózek. Ludzie początko-
wo nienawidzili tego wynalazku. 
Mężczyźni uważali wózki za zbyt 
kobiece, kobiety uważały, że są 
parodią wózeczków dziecięcych. 
W efekcie właściciel sklepu musiał 
zatrudnić aktorów, którzy jeździli 
od sklepu do sklepu i pokazywa-
li, w jaki sposób używać wózków. 
Oczywiście klienci nie wiedzieli, 
że mają do czynienia z podstawio-
nymi osobami. 

W latach 50. sieci marketów 
wpadły na pomysł nagradzania 
klientów znaczkami, które upraw-
niały do kupna produktów w oka-
zyjnych cenach. 

Pierwszy samoobsługowy 
sklep w Polsce to Supersam przy 
placu Unii Lubelskiej w Warsza-
wie. Otwarto go w 1962 roku. Nie-
którzy są zdania, że pionierski był 
sklep w Białymstoku (1956 r.). 

 Pierwsze markety zachod-
nich sieci handlowych wkroczyły 
do Polski na początku lat 90. 

(pw)

Tak wyglądały markety w 1945 roku w USA
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      Uprawy

Gdy deszcz strajkuje
Zmiany klimatu prowadzą do pogłębiania się procesów stepowienia niektórych rejonów 
Polski. Susza rolnictwu nie służy i zanim klimat nas zaskoczy, warto zawczasu dowiedzieć 
się jak sobie z nią radzą rolnicy z krajów, gdzie deszczu jest jak na lekarstwo.

      Hodowla

Uwaga na kukurydzę
Amerykańskie  świnie  żyją  głównie  na  kukurydzy,  polskie 
na  jęczmieniu  i pszenżycie. Oba rozwiązania mają swoje 
plusy i minusy, ale jest jeszcze trzecia droga - mało popu-
larne żyto.

Za najbardziej uproszczoną 
formę żywienia uznaje się tą pro-
wadzoną na świniach amerykań-
skich. W 75 proc. stosuje się ziarna 
kukurydzy, 20 proc. soi i ewentu-
alnie 5 proc. dodatków. Z jednej 
strony jest to pokarm zubożony, 
jeśli chodzi o skład surowcowy, 
z drugiej strony rzeczywiście jest 
to system żywienia bardzo efek-
tywny.

 W Polsce stawia się na jęcz-
mień. Konkurencyjne jest pszen-
żyto - tańsze, a jego skład surow-
cowy bardzo często uważa się za 
lepszy od jęczmienia, ponieważ 
ma wyższy bilans białkowy.

Jest także trzeci wariant - żyto.  
Jest to najtańsze zboże, które może 
być stosowane bez ograniczeń, 

szczególnie w nowych odmianach. 
Kiedy patrzymy na cenę tony żyta, 
która wynosi 300 zł i porównamy 
z pszenicą, kosztującą ponad 1000 
zł/t, to mamy odpowiedź, co wy-
brać.

Z kukurydzą trzeba być bar-
dzo ostrożnym. Wprawdzie jest 
to najbardziej „płodna” roślina 
z wszystkich wymienionych, ale 
niesie także ze sobą pewne ryzy-
ko. Kukurydza ma bardzo wyso-
kie ryzyko skażenia. Wchłaniane 
przez świnie toksyny kumulują się 
w mięśniach, które potem my zja-
damy. Inne minusy kukurydzy to 
wpływ na jakość mięsa, które jest 
bardziej otłuszczone. Sama słoni-
na staje się żółta i mazista.

(pw)

      Uprawy

Pożniwne decyzje
Zboża nadal są tanie. Rolnicy albo sprzedali je tuż po żni-
wach, albo przechowują,  licząc na większe zyski za  jakiś 
czas.

Tona pszenicy konsumpcyjnej 
kosztuje prawie o 30 proc. mniej 
niż przed rokiem. Ceny żyta spadły 
o ponad 40 proc. Krajowa Federa-
cja Producentów Zbóż przyznaje, 
że choć ze spadkiem cen mamy do 
czynienia w całej Europie, bardzo 
dotkliwie odbija się to na Polsce. 
Wszystko za sprawą płytkiego 
rynku. Niskie ceny powodują, że 
rolnicy często nie sprzedają zboża, 
licząc na wzrost stawek. 

Na oryginalny pomysł wpadli 
farmerzy z Podkarpacia, którzy 
TIR-ami wożą zboże do Gdańska 
i tu sprzedają za 800 złotych za 

tonę (pszenica). Tra�a ono następ-
nie na statki. 

Ceny uwarunkowane są wyso-
ką podażą zbóż. Rolnicy doskona-
le wiedzą, że zbiory są w tym roku 
ob�te, szczególnie za sprawą zbóż 
ozimych. GUS podał pierwsze wy-
liczenia na poziomie 25 mln ton, 
podkreślając przy tym rekordowe 
prognozy dla rzepaku i rzepiku 
– w stosunku do zeszłego roku 
jest ich o ok. 29-38 proc. więcej, 
a w stosunku do średniej wielolet-
niej od 13 do 22 proc. więcej.

(pw)

      Uprawy

Odwrót pyry
Polacy  nadal  uwielbiają  ziemniaki  we  wszelkich  odmia-
nach, ale warzywo to jest uprawiane na coraz mniejszym 
areale. Czy to schyłek ery ziemniaka?

Kiedy w Polsce zachodziły 
zmiany ustrojowe, ziemniaki upra-
wiano na prawie 2 milionach hek-
tarów. Obecnie areał upraw spadł 
do zaledwie 350 tysięcy hektarów. 
Oczywiście przez 20 lat wzrosła 
wydajność produkcji, ale ziem-
niaków i tak produkuje się mniej 
niż w przeszłości. W 2000 roku 
były to 24 miliony ton, a obecnie 
tylko 9 milionów ton. W tym roku 
szacunki wskazują na 8 milionów 

ton. Ziemniaki pozostają jednym 
z głównych elementów diety prze-
ciętnego Polaka, który zjada ich 
średnio 109 kg rocznie (choć i tu 
tendencja jest malejąca). Dla po-
równania, na zachodzie Europy 
średnie spożycie wynosi 50-60 kg.

Spada również wykorzystanie 
ziemniaków w hodowli trzody 
chlewnej, jak i w przemyśle spiry-
tusowym. Maleje także eksport.

(pw)

Jednym ze sposobów nawad-
niania pola są deszczownie. W na-
szym klimacie, by utrzymać rośli-
ny na dobrym poziomie, trzeba się 
liczyć z wylaniem na hektar pola 
od 900 do 1500 metrów sześcien-
nych wody na sezon. Uśredniając, 
można podać, że należy dostarczyć 
około 30 m3 wody na każdy hek-
tar uprawy dziennie - w przypad-
ku, gdy nie uwzględniamy opadów 
czy podsiąku rosy.

Dobrym sposobem na zapew-
nienie sobie wody do zraszania 
pól jest wykonanie stawu. Nieco 
bardziej skomplikowane jest wy-
kopanie studni głębinowej. Kiedy 
już posiadamy źródło wody,  na-
leży zakupić pompy, które prze-
transportują ją na pole. Są pompy 
elektryczne oraz ciągnikowe. Te 
pierwsze kupimy taniej, ale będą 
droższe w utrzymaniu. Woda 

z pompowni transportowana jest 
rurociągiem, który może być pod-
ziemny (w przypadku instalacji 
stałej), instalowany na głębokości 
około 40-70 cm, lub naziemny (in-
stalacje przenośne).

Urządzeniami deszczującymi 
są zazwyczaj deszczownie bębno-
we (szpulowe), centryczne (fron-
talne) lub przenośne.

Popularnym rozwiązaniem, 
dobrym w naszych warunkach, 
są deszczownie szpulowe. Łatwo 
przenosić je między polami i przy 
jednym podejściu mogą nawilżyć 
powierzchnię od pół do pięciu 
hektarów. Deszczowniom szpulo-
wym nie straszne są też pagórki 
i inne nierówności terenu.

Deszczownie przenośne rów-
nież znajdują coraz szersze zasto-
sowanie w nawadnianiu upraw 
rolniczych, w okresie zbioru roślin 

okopowych oraz do ochrony przed 
przymrozkami. Sprawdzą się one 
równie dobrze przy nawadnianiu 
wegetacyjnym wszystkich upraw 
polowych i ogrodniczych. Taki 
rodzaj deszczowni wykorzystu-
je się zazwyczaj do nawodnień 
w gospodarstwach wielkoobszaro-
wych i dodatkowo posiadających 
podziemną instalację o rozstawie 
przewodów rozdzielczych z hy-
drantami co 500 m.

Kolejnym przykładem są 
deszczownie przęsłowe, stosowa-
ne na większych obszarach, tak-
że w nawadnianiu precyzyjnym 
z użyciem technologii GPS. Pra-
cują one głównie jako liniowe, 
przemieszczając się wzdłuż pola 
lub z centralnym trzpieniem, wo-
kół którego obracają się połączone 
ze sobą przęsła.

(pw)

Deszczownia szpulowa Deszczownia przęsłowa

      Uprawy

Jesienna walka z grzybem
Nie wiemy jaka czeka nas jesień, ale jeśli będzie ciepła i deszczowa, to powstanie zagro-
żenie inwazją chorób grzybowych, szczególnie rzepaku.

Mączniak rzekomy to grzyb, 
którego działanie zauważyć moż-
na już po wschowach rzepaku. 
Problemy pojawiają się, kiedy 
rolnik odstępuje od zaprawiania. 
Bezwzględnym wymogiem bez-
pieczeństwa �tosanitarnego plan-
tacji rzepaku w okresie jesieni po-
winno być zabezpieczenie roślin 
przed porażeniem grzybami liści 
właściwych. W tym czasie chodzi 
głównie o takie choroby jak: sucha 
zgnilizna kapustnych, czerń krzy-

żowych, szara pleśń i cylindrospo-
rioza.

Zadbanie rzepak właśnie jesie-
nią jest kluczowe, ponieważ słabe 
rośliny gorzej znoszą zimowanie. 
Skutkiem niezwalczania spraw-
ców chorób jest przyzwolenie na 
wyłamywanie się łodyg już kwit-
nących czy dojrzewających roślin 
(sucha zgnilizna kapustnych). To 
także zgoda na niezakłócony roz-
wój czerni krzyżowych oraz szarej 
pleśni na wszystkich nadziemnych 

częściach rzepaku, w tym także na 
łuszczynach. 

Środków grzybobójczych, za-
rejestrowanych do ochrony rze-
paku jesienią, nie brakuje. Z fun-
gicydami należy obchodzić się 
ostrożnie, bo zastosowanie ich 
w złym czasie może osłabić rośli-
ny. Optymalny termin aplikacji to 
stadium 4-6 liści, przy temperatu-
rze 10-12 st. C. Jeśli jest chłodniej, 
nie stosujemy środków z grupy 
triazoli.

Rzepak potraktowany jesienią 
fungicydami wcześniej i szybciej 
zaczyna wegetację wiosną niż nie-
opryskiwany tymi preparatami. 
Spektakularne efekty widoczne są 
zwłaszcza wtedy, gdy następująca 
po zimie wiosna jest sucha. W ta-
kich warunkach silniej rozwinięty 
system korzeniowy tych roślin po-
zwala im lepiej przetrwać okresy 
niedoboru wody w glebie.

(pw)
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      Piłka nożna

Sparing na plus
Kolejny mecz kontrolny rozegrała drużyna młodzików Unii. 
W ostatnim starciu przed zaczynającym się za tydzień sezo-
nem nasi pokonali rówieśników z UKS Płużnica.

      Piłka ręczna

Znakomite wyniki w Giżycku
Dziewczęta z klas sportowych oraz ich starsze koleżanki z klubu sportowego Vambresia 
Worwo brały udział w obozie w Giżycku, połączonym ze startem w X Mazurskim Festiwalu 
Piłki Ręcznej.

Mecz odbył się w sobotnie 
przedpołudnie na stadionie MKS 
Unia. Ciekawostką i nowinką jest 
fakt, że młodzi zawodnicy rywali-
zują na nieco mniejszym placu gry. 
Skład zespołu stanowi dziewięciu 
zawodników, a bramki ustawione 
są na 16. metrze pole karnego. 

Sobotnią potyczkę młodzicy 
zaczęli w bramce z Wierzbowskim. 
Do gry w polu trener Isbrandt de-
sygnował Kamińskiego, Kuziem-
skiego, Jabłońskiego, Godlewskie-
go, Gajewskiego, Mikulskiego, 
Kopcia oraz najlepszego strzelca 
Sajdę. Do przerwy nasi młodzi pił-
karze zdobyli dwie bramki, tracąc 
przy tym jedną. 

Druga odsłona to już wyraźna 
przewaga naszego zespołu, któ-
ry zaaplikował rywalom aż sześć 
bramek. Dwa razy do siatki Unii 

tra�li piłkarze z Płużnicy. Osta-
tecznie pojedynek zakończył się 
wysoką wygraną naszego teamu 
8:3. Hat-tricka zdobył niezawodny 
Jakub Sajda. Dwa tra�enia dołoży-
li Eryk Gajewski oraz Szymon Ko-
łodziejczak. Jeden raz bramkarza 
gości pokonał Wojtek Horodecki. 
W drugiej połowie meczu opiekun 
unitów dokonał kilku zmian. Na 
boisku pojawili się Kołodziejczak, 
Horodecki, Drewnik, Wojdak. 
Dwaj pierwsi odwdzięczyli się tre-
nerowi zdobytymi golami. 

Już za tydzień nasi młodzicy 
zaczną sezon. Na otwarcie podej-
mą na własnym stadionie Kaszte-
lana Papowo. Pierwszy gwizdek 
w niedzielę o 11.30. Wszystkich 
kibiców gorąco zapraszamy.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

      Piłka nożna

Szkółka zaprasza
Po wakacyjnej przerwie zajęcia wznawia Dziecięca Szkółka 
Piłkarska MKS  Unia Wąbrzeźno. Wykwalifikowana  kadra 
szkolić będzie trzy grupy wiekowe.

Zajęcia będą się odbywać na 
wąbrzeskim orliku oraz w halach 
sportowych. Nad wszystkimi mło-
dymi piłkarzami opiekę sprawować 
będzie wykwali�kowana kadra. Do 
najmłodszej grupy mogą dołączyć 

już 5-latki. Wszyscy chętni, którzy 
chcą zapisać swoje dzieci do szkółki, 
pełne informacje uzyskają, dzwo-
niąc pod numer telefonu 501 042 
909 (Sebastian Isbrandt).

Dawid Otremba

Dziewczęta z drużyn w trzech 
kategoriach wiekowych trenowa-
ły, ale również wypoczywały pod 
okiem trenera Bogdana Taczyń-
skiego, trener Marty Taczyńskiej 
i Roberta Krzewińskiego. Przy-
gotowania do nowego sezonu 
zawodniczki Vambresii Worwo 
rozpoczęły na początku sierp-
nia, trenując codziennie do dnia 
wyjazdu na obóz. Wyjazd służył 
wypracowaniu kondycji i wytrzy-
małości oraz zdobyciu nowych 
umiejętności technicznych przez 
młodsze zawodniczki i taktycz-
nych przez starsze koleżanki.

Dziewczęta rozpoczynały 
dzień od 40-minutowego rozru-
chu w swoich grupach wiekowych 
a następnie każda miała po dwa 
1,5-godzinne treningi – przed-
południowy i popołudniowy. Po-
południa i wieczory zawodniczki 
spędzały na plaży miejskiej nad 
jeziorem Niegocin lub na basenie.  

26 sierpnia wieczorem młode 
adeptki piłki ręcznej wzięły udział 
w bardzo ważnej uroczystości. 
O�cjalne zostały przyjęte do klu-
bu i pasowane na zawodniczkę. 
Zabawom, śmiechom i radości nie 
było końca. 

Po przepracowaniu czterech 
dni treningowych, trenerzy zgło-
sili do festiwalu piłki ręcznej po 
jednym zespole Vambresii Wor-
wo w każdej kategorii wiekowej. 
Zagrały nasze seniorki, junior-
ki, juniorki młodsze, młodziczki 
i młodziczki młodsze. Zmagania 
trwały od 23 do 27 sierpnia. Tur-
niej odbywał się na trzech pełno-
wymiarowych halach sportowych. 
Do rywalizacji stanęło 650 zawod-
niczek i zawodników, w tym litew-
ski klub Alytus SRC. 

W turnieju nasze zespoły 
osiągnęły bardzo dobre wyniki. 
Seniorki nie miały sobie równych 

w swojej kategorii wiekowej. Wy-
grały rywalizację, nie ponosząc 
żadnej porażki. W ich ślady po-
szły juniorki młodsze i juniorki. 
Młodziczki zakończyły zawody na 
4. miejscu, a młodziczki młodsze 
zdobyły brązowe medale. 

Z drużyny seniorek najlepszą 
zawodniczką turnieju wybrana 
została trener Marta Taczyńska, 
która po wielu latach przerwy 
ponownie wystąpiła w barwach 
Vambresii Worwo. Gratulujemy 
powrotu do czynnego uprawia-
nia sportu po długiej przerwie 
spowodowanej kontuzją. Spośród 
juniorek królem strzelców została 
Paulina Domian, a do siódemki 
turnieju tra�ły Dominika Brzeziń-
ska, Agnieszka Lubańska i Oliwia 
Krzewińska. W kategorii  juniorek 
młodszych najlepszą bramkarką 
wybrano Katarzynę Majewską, do 
siódemki turnieju tra�ły Ewelina 
Król i Justyna Kochańska. Spośród 
młodziczek do najlepszej siódem-
ki zakwali�kowała się Lucyna So-

becka, a z najmłodszego zespołu 
królem strzelców została Martyna 
Klimek. 

Nasze miasto podczas wystę-
pów w Giżycku reprezentowały: 
Klaudia Zielińska, Paulina Do-
mian, Agata Brachowska, Do-
minika Brzezińska, Oliwia Krze-
wińska, Natalia Rusinek, Agata 
Lubowicz, Agnieszka Lubańska. 
Justyna Kochańska, Jagoda Krau-
se, Katarzyna Majewska, Domini-
ka Rogala, Weronika Nielkudow, 
Ewelina Król, Monika Kochańska, 
Kira Zielińska, Julia Prus, Weroni-
ka Weber, Lucyna Sobecka, Moni-
ka Engelman, Karolina Żurawska, 
Dominika Macikowska, Marceli-
na Sul, Oliwia Chojnacka, Oliwia 
Kolczyńska, Natalia Mazurowska, 
Weronika Kochańska, Julia Fąfara, 
Martyna Klimek, Oliwia Gocoliń-
ska, Aleksandra Szczygieł, Natalia 
Kuraśkiewicz, Kinga Gołębiewska, 
Laura Seroka.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Dominika Brzezińska, Agnieszka Lubańska i Oliwia Krzewińska znalazły się w naj-
lepszej siódemce turnieju

Podczas pobytu w Giżycku treningi z piłkarkami prowadziła Marta Taczyńska



Czwartek, 5 września 2013

www.cwa.info.pl
19Sport

      Piłka nożna

Srebrni orlicy
W sobotę w Grudziądzu odbył się turniej orlików UŁANI CUP 2013, w którym wzięła udział 
drużyna Unii Wąbrzeźno trenera Tomasza Sulikowskiego. Nasi chłopcy zaprezentowali się 
znakomicie, zajmując drugie miejsce w stawce ośmiu zespołów.

      Lekkoatletyka

Zabrakło pięciu setnych
W sobotę na stadionie bydgoskiego Zawiszy odbyły się Mi-
strzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego w katego-
rii młodzików. Znakomicie spisała się uczennica wąbrze-
skiego gimnazjum Julia Markowska.

Dla Julii, która wystartowała 
na dystansie 600 metrów, był to 
pierwszy występ w tej kategorii 
wiekowej. Od samego początku 
zawodniczka walczyła nie tylko 
z rywalkami, ale również z silnym 
wiatrem, który nie ułatwiał biega-
czom zadania. Nasza zawodniczka 
znakomicie pokonała te przeciw-

ności i na linię mety dobiegła jako 
druga, tracąc do zwyciężczyni za-
ledwie pięć setnych sekundy. Julii 
gratulujemy zdobycia wicemi-
strzostwa województwa. Będzie-
my z pewnością dalej śledzić po-
czynania naszej reprezentantki.

Dawid Otremba

1 WASKOWSKA Alicja 1:47.51 

2 MARKOWSKA Julia 1:47.56 

3 KOWALCZYK Sylwia 1:49.83 

  

      Piłka nożna

Katarzynki Cup
już w sobotę
Po wakacyjnej przerwie rozgrywki wznawiają piłkarze wy-
stępujący w  lidze  orlika. W  najbliższą  sobotę  zawodnicy 
powalczą w turnieju Katarzynki Cup.

Sobotnie zawody będą czwar-
tymi w tym sezonie. Gospodarzem 
będzie ekipa Katarzynek, która 
zagra w grupie A razem z lide-
rem Tropsem oraz Agro-Liderem. 
Faworytem wydaje się być Trops, 
ale Katarzynki też tanio skóry nie 
sprzedadzą. Szyki obu ekipom bę-
dzie psuć Agro–Lider. 

W drugiej grupie zobaczymy 
Pływalnię, Worwo i Underart. Tu 
faworytem będzie ekipa żółto-

niebieskich, która znajduje się na 
fotelu wicelidera. Dwie pozosta-
łe drużyny będą głodne sukcesu, 
więc zapowiada się wyrównana 
walka. Początek zawodów w naj-
bliższą sobotę o godzinie 9.00. Ka-
pitanom drużyn przypominamy, 
że do piątku jest możliwość dopi-
sania lub wymiany dwóch zawod-
ników w składach ekip.

Dawid Otremba

9.00        Katarzynki � Trops 

9.40        Trops � Agro � Lider 

10.20      Agro � Lider � Katarzynki 

�  

�  

�  

13.00      A1 � B2 

13.30      B1 � A2 

14.00      mecz o 5. miejsce 

14.30      mecz o 3. miejsce  

 

 

Harmonogram Katarzynki Cup 

Grupa A:        Katarzynki, Agro � Lider, Trops 

 

 

Młodzi piłkarze wąbrzeskiej 
Unii na otwarcie turnieju pokona-
li Włókniarza Toruń, zwyciężając 
3:1. Gole w tym spotkaniu zdoby-
li Kacper Michałek, Igor Warżel 
oraz Jakub Budyń. Potem orlikom 
przyszło zmierzyć się z miejscową 
Olimpią. Po bardzo wyrównanym 
i zaciętym spotkaniu wąbrzeźnia-
nie, dzięki bramce Kacpra Michał-
ka, wygrali skromnie 1:0. Ostatnia 
potyczka grupowa to pojedynek 
z ekipą Zawiszy Bydgoszcz. Trze-
ci mecz i trzecia wygrana naszych 
piłkarzy. Po ciężkim starciu orlicy 
pokonali bydgoszczan 2:1. Łupem 
bramkowym podzielili się Aleks 
Lupertowicz oraz Patryk Kucz-
kowski. 

Z kompletem zwycięstw mło-
dzi piłkarze Unii awansowali do 
pół�nału. Tu na drodze stanęli im 
rówieśnicy z Wdy Świecie. Wą-
brzeźnianie zagrali chyba najlep-
szy mecz w tym turnieju i wysoko 
ograli rywali, aplikując im cztery 
gole i zdobywając awans do me-

czu �nałowego. W nim przyszło 
zagrać kolejny raz z Olimpią Gru-
dziądz. Po niezwykle emocjonu-
jącym spotkaniu i dogrywce, nasi 
ulegli piłkarzom Olimpii 1:2. 

Druga lokata w tak silnie ob-
sadzonym turnieju to znakomity 
wynik zespołu i dobry prognostyk 
przed nadchodzącym sezonem. 
Na zakończenie przyznano nagro-
dę najlepszemu piłkarzowi turnie-
ju. Tra�ła ona w ręce zawodnika 

Unii Jakuba Nowaka. 
W Grudziądzu nasz zespół 

zagrał w składzie: Patryk Adam-
czyk, Igor Warżel, Igor Godlewski, 
Jakub Nowak, Maciej Kamiński, 
Patryk Kuczkowski, Sebastian Wi-
śniewski, Kacper Michałek, Aleks 
Lupertowicz, Jakub Budzyń, Wik-
tor Czerwiński.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Młodzi orlicy wąbrzeskiej Unii zajęli drugie miejsce na turnieju w Grudziądzu

Piłkarze relaksowali się przed pierwszym meczem Trener Tomasz Sulikowski udzielał wskazówek

W turnieju wąbrzeźnianie przegrali tylko raz, w finale

Walka o piłkę była zaciekła
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W sobotę piłkarze wąbrzeskiej Unii zmierzyli się w derbowym pojedynku z Legią w Chełm-
ży. Nie brakowało emocji, bramek, kartek i walki o punkty do ostatniej minuty.

       Piłka nożna

Derbowy podział punktów
Przed derbowym starciem 

nasi piłkarze stawiani byli w roli 
faworytów. Wysoka lokata w ta-
beli i tylko punkt na koncie rywali 
rozbudziły apetyty na trzy oczka. 
Jeszcze przed pierwszym gwizd-
kiem drużyna mocno się mobi-
lizowała i wyszła z nastawieniem 
gry ofensywnej. Niestety, począ-
tek meczu należał do gospodarzy. 
Już pierwsza akcja mogła dać im 
prowadzenie. Silny strzał zza pola 
karnego na róg odbił bramkarz 
Unii Tomek Zubrzycki. Chwilę 
potem dośrodkowanie z narożni-
ka boiska tra�ło na głowę piłka-
rza z Chełmży, ale ten pomylił się. 
Napór gospodarzy trwał. Żółte 
kartki już na początku obejrzeli 
Kamycki i Nowaczek. Unici przez 
pierwszy kwadrans nie potra�li 
zainicjować składnej akcji. Kil-
kukrotnie, po dośrodkowaniach 
z rogu, zagrożenie stwarzali le-
gioniści. Wreszcie Unia zaczęła 
dochodzić do głosu. Pierwszą 
szansę na zdobycie gola miał Se-
bastian Isbrandt, który otrzymał 
podanie za plecy obrońcy i pró-
bował lobem pokonać golkipera 
Legii. Piłka przeleciała jednak nad 
poprzeczką. Ta akcja była mo-
mentem zwrotnym w pojedynku. 
Wąbrzeźnianie poczuli, że zawod-
nicy z Chełmży są do ugryzienia 
i śmielej zaatakowali, tak jak za-
kładali przed spotkaniem. Jesz-
cze jedną szansę miał Sebastian 
Isbrandt. Jego strzał z daleka był 
jednak niecelny. W 20. minucie 
wąbrzeźnianie powinni prowa-
dzić. Z okolicy 20. metra potężny 
strzał oddał Kamycki. Piłka na-
brała dziwnej rotacji i zmierzała 
w światło bramki, jednak golkiper 
Legii zdołał obronić to uderzenie. 
Gospodarze byli w coraz więk-
szych opałach. Wreszcie nadeszła 
24. minuta. Piłka tra�ła pod nogi 
stojącego w polu karnym Seba-
stiana Isbrandta. Ten sprytnie się 
obrócił, myląc obrońcę i strzałem 
lewą nogą pokonał z bliskiej od-
ległości golkipera legionistów. 
Zaraz po objęciu prowadzenia 
kolejną szansę miał Kamycki, któ-
rego uderzenie minimalnie minę-
ło bramkę. Kiedy wydawało się, 
że kolejne gole dla naszego zespo-
łu są kwestią czasu, padło wyrów-
nanie. W niegroźnej akcji piłka 
spadła w okolicach 25. metra pod 
nogi zawodnika Legii. Ten, obra-
cając się z futbolówką, ewidentnie 
faulował Dariusza Kalinowskiego. 
Sędzia nie dostrzegł jednak prze-
winienia i pozwolił grać dalej. Po-
mocnik gospodarzy oddał strzał 
w światło bramki Zubrzyckiego. 
Próbował on jeszcze ratować sy-
tuację, jednak piłka po ręce wpa-
dła do siatki Unii. Strata gola nie 

zmieniła obrazu gry. Unici dalej 
przeważali. W 40. minucie lewą 
stroną przedarł się Szymon Mar-
szałek, który został zatrzymany 
w nieprzepisowy sposób. Sędzia 
odgwizdał rzut wolny. Dośrodko-
wanie Sebastiana Isbrandta spa-
dło pod nogi kapitana Unii Bart-
ka Rybszlegera, który miał czystą 
sytuację do oddania strzału. Zde-
cydował się jednak odegrać piłkę 
do Kuby Gościńskiego. Ten wyło-
żył futbolówkę nadbiegającemu 
Przemkowi Nowaczkowi, który 
uderzył z 10. metra. Piłka tra�ła 
jednak w słupek, a do dobitki nie 
zdążył Oskar Olszewski. Szkoda, 
bo sytuacja na objęcie prowa-
dzenia była duża. Chwilę potem 
wąbrzeźnianie przerwali akcję le-
gionistów faulem. W czasie, kiedy 
zawodnik z Chełmży ospale pod-
nosił się z murawy, na środku pla-
cu gry doszło do kontrowersyjnej 
sytuacji. Na boisko jak rażony 
piorunem padł Daniel Stolkow-
ski (pomocnik Legii), który opluł 
Przemka Nowaczka. Ten nie po-
został mu dłużny i sam wymie-
rzył sprawiedliwość, uderzając 
w twarz Stolkowskiego. Arbiter 
główny nie widział całej sytuacji, 
więc podbiegł skonsultować się 
z sędzią bocznym i w efekcie uka-
rał naszego zawodnika czerwoną 
kartką. Zachowanie Nowaczka 
było z pewnością niesportowe. 
Jednak wspomniany zawodnik 
gospodarzy przez większą część 
pierwszej połowy prowokował 
naszych i również zasłużył na 
kartkę, której jednak nie zobaczył. 
Dwie minuty po całym zajściu ar-
biter zakończył pierwszą połowę. 

W przerwie trener Walentin 
Guścin zdecydował się wprowa-
dzić w miejsce Kamyckiego Bart-
ka Literskiego, wzmacniając tym 
samym blok defensywny. Przewa-
ga jednego zawodnika, jaką mieli 
legioniści, miała wpłynąć na prze-
bieg spotkania. Ku zdziwieniu ki-
biców to podopieczni Guścina od 
pierwszej minuty drugiej połowy 
przejęli inicjatywę i zdominowali 
rywali. Blisko zdobycia drugie-
go gola był Isbrandt. Jego strzał 
przeleciał jednak nad okien-
kiem. Największe zagrożenie pod 
bramką legionistów stwarzało 
trio Isbrandt – Bartek Rybszleger 
– Oskar Olszewski. Ten ostatni 
został po przerwie przesunięty 
do pomocy i harował na lewym 
skrzydle. Gra się zaostrzała. Sędzia 
zaczął sięgać po kartki. W druży-
nie Unii zobaczyli je Kalinowski 
i Olszewski. Legia w tej części me-
czu biła głową w mur. Nie potra-
�ła przeprowadzić składnej akcji. 
Wszystkie ataki gospodarzy kaso-
wane były na 20. metrze przez do-

brze grającą obronę wąbrzeskiej 
Unii. Jedyne zagrożenie legioniści 
stworzyli sobie po rzucie wol-
nym. Prawą stroną przedarł się 
Stolkowski, którego faulem – tuż 
przed polem karnym – zatrzymał 
Kuba Gościński. Dośrodkowanie 
po nim było jednak na tyle złe, że 
piłka wyszła na aut. W 70. minu-
cie trener Guścin zdecydował się 
na podwójną zmianę. W miej-
sce Czarneckiego i Olszewskiego 
pojawili się na placu gry Hancyk 
i Matuszak, którzy mieli zapew-
nić świeżość i spokój w końców-
ce spotkania. Po kilku minutach 
Hancyk mógł wpisać się na listę 
strzelców, bo znalazł się w dogod-
nej sytuacji. Nie dostrzegł tego 
Isbrandt, który zamiast podawać 
do Hancyka, zdecydował się na 
strzał zablokowany przez obroń-
cę Legii. Na ostatni kwadrans na 
placu pojawił się jeszcze Marcin 
Gołąb, który zmienił Isbrandta. 
Również on miał okazję zdobyć 
bramkę. W dogodnej sytuacji 
zwlekał z oddaniem uderzenia, co 
wykorzystali obrońcy, wybijając 
mu futbolówkę spod nóg. Widać  
było, że Marcin zatracił gdzieś 
pewność siebie. Jeszcze przed 
ostatnim gwizdkiem z lewej stro-
ny, po rzucie wolnym, uderzał 
Kuba Gościński, jednak piłka 
przeleciała nad poprzeczką. 

Sędzia doliczył trzy minu-
ty do podstawowego czasu gry. 
Ostatnią akcję przeprowadzili 
gospodarze, którzy wyszli szybko 
z własnej połowy. Dośrodkowa-
nie z lewej strony było niecelne 
i napastnik Legii minął się tylko 
z piłką. 

Remis z Legią wydaje się do-
brym wynikiem z uwagi na fakt, 
że wąbrzeźnianie przez blisko 50 
minut grali w osłabieniu. Pozo-
stał jednak niedosyt. Unia była 
lepsza piłkarsko i mogła pokusić 
się o wygraną. Na brawa zasługu-
je cała drużyna, a w szczególności 
Kuba Gościński, który znako-
micie spisywał się w defensywie, 
nie popełniał błędów i emanował 
spokojem. W najbliższą sobotę 
do Wąbrzeźna przyjedzie rewela-
cyjnie spisująca się w tym sezonie 
Drwęca Adabet Golub-Dobrzyń. 
Piłkarze z Golubia nie doznali 
dotąd porażki. W ostatniej ko-
lejce pokonali na własnym bo-
isku silnego Chemika Bydgoszcz. 
W minionym sezonie Drwęca 
walczyła do ostatniego meczu 
o utrzymanie w klasie okręgowej. 
Teraz, po 5. kolejkach,  zawodnicy 
z Golubia zajmują pozycję lidera. 
Zapowiada się bardzo ciekawy 
pojedynek.

Tekst i fot. Dawid Otremba

1.  -  4 10 3 1 0 10-3 

2.   5 10 3 1 1 7-3 

3.   5 10 3 1 1 7-2 

4.   5 9 2 3 0 14-8 

5.   4 8 2 2 0 10-3 

6.   5 8 2 2 1 13-9 

7.   5 8 2 2 1 8-7 

8.   5 8 2 2 1 5-6 

9.   5 7 2 1 2 10-

12 

10.   5 5 1 2 2 6-11 

11.   4 3 0 3 1 2-3 

12.   5 3 1 0 4 6-12 

13.   5 2 0 2 3 5-9 

14.   4 2 0 2 2 3-8 

15.   4 0 0 0 4 5-15 
 

W końcówce spotkania wąbrzeźnianie byli blisko zdobycia gola

W meczu nie brakowało ostrej walki

W starciu derbowym z Legią Chełmża wąbrzeźnianie mieli przewagę
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